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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na práci s rizikovou mládeží v Diagnostickém ústavu pro

mládež Lublaňská. V teoretické části stručně popisuje a rozebírá sociálně patologické jevy,

jejich příčiny a prevenci. Dává náhled na současnou mládež a delikvenci, které se dopouští.

Dále se věnuje sociální práci s rizikovou mládeží a popisuje instituce a služby, které se touto

mládeží zabývají.

Praktická část je pro tuto práci stěžejní. Zabývá se chodem Diagnostického ústavu pro

mládež Lublaňská. Přesně popisuje činnosti zaměstnanců, charakterizuje zařízení a práci

s klienty. Dále nastiňuje klientelu zařízení na konkrétních kazuistikách vybraných chlapců.

Annotation

This bachelor's thesis focuses on working with risk youth in the Lublanska Diagnostic

Institute for Youths. In its theoretical part, it briefly describes and analyses socio-pathologic

phenomena and their causes and prevention. It offers a view of contemporary youths and the

delinquencies committed by them. It also investigates the social work with risk youth and

describes the institutions and services dealing with this youth.

The focal point of this thesis is its practical part. It deals with the functioning of the

Lublanska Diagnostic Institute for Youths. It offers a detailed and precise description of the

activities of the employees, the institution itself and of the work done with clients. Further it

describes its typical clientele by means of particular casuistries of selected boys.
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Úvod

Každý z nás si prošel obdobím dětství a dospívání. Každý také ví, že ne vždy to bylo

jednoduché. Mladí lidé při svém dospívání prožívají širokou škálu emocí a tlaků, s kterými se

musí vyrovnat, hledají vlastní iniciativu, sebedůvěru, ctižádost, uznání a pochopení druhých.

Chtějí se lišit a často je jejich styl života v kontrastu s životem starších generací. Záleží na

mnoha aspektech jak se s tím mladiství dokáží konfrontovat; dědičnost, výchova a rodina,

společenské prostředí atd. Rizikový potenciál těchto faktorů se může za nepříznivých

okolností projevit nepřiměřeným jednáním a vznikem různých forem poruch sociální

adaptace. Bylo by však chybou na tyto jedince nahlížet jen jako na „kriminální živly“.

Mnohdy se jedná o pouhé bouřlivé a krátkodobé nalézání sebe sama a postojů k lidem,

společnosti a životu.

Důvod proč jsem si vybrala jako téma práci s rizikovou mládeží v Diagnostickém

ústavu Lublaňská byl ten, že považuji otázku zabývající se rizikovou mládeží v současnosti za

velmi naléhavou a důležitou pro budoucí vývoj celé společnosti. Je zcela zjevné, že

představuje palčivý celosvětový problém. Dalším důvodem je můj vlastní dlouhodobý zájem

o tuto problematiku. Ráda bych se proto po svém studiu věnovala právě rizikové mládeži

například jako kurátorka.

Samotná práce je rozdělena na část teoretickou, která se obecně věnuje rizikové mládeži

a sociálně patologickým jevům. Ve druhé praktické části se pak zaměřuje na samotný

Diagnostický ústav pro mládež Lublaňská a na mnou vybrané jednotlivé klienty.

Měla jsem možnost téměř celý rok docházet do tohoto zařízení a teoreticky i prakticky

se obeznámit s jeho vnitřním chodem, prací jednotlivých odborných zaměstnanců a

umístěnými klienty a jejich případy.

Cílem mé práce je přiblížit konkrétně práci s rizikovou mládeží v DÚM Lublaňská.

Charakterizovat zařízení, popsat personál, pravidla a nařízení, režim ústavu, jeho specifika a

přístup ke klientům. Dále pak pomocí kazuistik chlapců představit jeho klientelu.
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1 Sociálně patologické jevy

V posledních letech značně narůstají jevy, které můžeme souhrnně označit jako sociálně

patologické. Škála těchto jevů je velmi variabilní, ale lze říci, že všechny vnímáme jako

nechtěné a nežádoucí, některé dokonce jako nepřijatelné. Každý z těchto jevů má svoji míru

společenské nebezpečnosti. Zájem o jejich řešení je o to větší, čím vyšší je jejich škodlivost a

nebezpečnost (Fišer a Škoda, 2009).

Mezi hlavní sociálně patologické jevy, které představují závažný společenský problém,

patří např. agresivita a násilí, závislostní chování, delikvence, kriminalita, prostituce,

sebevražednost. Tyto jevy jsou závažnou otázkou nejen v rámci České republiky, ale i v

dalších zemích světa.

1.1 Příčiny sociálně patologických jevů

Aby práce při řešení sociálně patologických jevů byla účinná, je nezbytné znát zdroje a

příčiny vedoucí k jejich vzniku a rozvoji. Tato znalost pomáhá volit možnosti práce se

samotnými nositeli patologických vzorců chování, a také pochopitelně napomáhá při výběru

metod a postupů pro prevenci, působení a ovlivňování těchto osob (Fischer a Škoda, 2009).

Vzhledem k tomu, že sociálně patologické (kriminální) chování je společensky

nebezpečné, vědecké zkoumání této problematiky je velmi rozsáhlé. Je mnoho teorií, které se

pokoušejí osvětlit příčinu tohoto chování a vycházejí z různých hledisek. Fišer a Škoda (2009)

klasifikují tři přístupy:

1. biologicko-psychologický,

2. sociálně psychologický,

3. sociologický.

Charakter této klasifikace je spíše didaktický. Ve skutečnosti se jednotlivé faktory

(biologické, psychické i sociální) vzájemně prolínají, jak můžeme pozorovat u jednotlivých

koncepcí a teorií (Fischer a Škoda, 2009).

Můžeme tedy konstatovat, že příčiny sociálně patologických jevů jsou multifaktoriální.

Tyto jevy jsou výsledkem působení řady vnitřních a vnějších faktorů, které působí v určitém

čase ve vzájemné interakci. Mezi základní činitele vzniku sociálně patologických jevů tedy

patří jedinec a prostředí, ve kterém žije a kterého je součástí již od narození.
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Příklady jednotlivých možných rizikových faktorů, které zapříčiňují projev a vznik

sociálně patologických jevů:

Jedinec – rizikové faktory mohou představovat charakterové vlastnosti jedince, povaha,

inteligence, pohlaví, náboženství a víra, mravní vývoj jedince, poruchy jednání, zdraví a jeho

vliv na vývoj osobnosti, určitý handicap, zvědavost a chuť experimentovat, duševní zdraví,

sociální zdatnost, trávení a využívání volného času, nezdravý životní styl, potřeba jedince

odlišit se od ostatních vrstevníků nebo se naopak mezi ně začlenit, tzv. „být v partě“ a další

jiné faktory.

Rodina – za rizikové faktory lze považovat rodinné zázemí, nepodmětnou a

nedostatečnou vazbu mezi rodiči a dětmi, nedostatky v komunikaci, výchovu, sklony

k různým závislostem u některého člena rodiny, vztah a postoj rodičů a blízkých osob nejen

k návykovým látkám, podle kterého se poté jedinec orientuje či je přejímá za své apod.

Školní prostředí – pro školní prostředí představují rizikové faktory např. neefektivní

program prevence sociálně patologických jevů ve škole, šikana nebo nepřátelská atmosféra ve

třídě či škole, celkové školní klima, vrstevníci užívající návykové látky, nedostatečná

zajištěnost volnočasových aktivit pro žáky ze strany školy. Velmi podstatným aspektem je

osobnost a role učitele, který na žáky působí velkou měrou.

Společnost – rizikové faktory představuje například snadná dostupnost návykových

látek, míra tolerance alkoholu, celkové postoje a hodnoty společnosti, politika a náboženství

státu, módní trendy, vliv médii a jiné.

Tyto faktory a mnohé další, které na jedince působí uvnitř i navenek, ovlivňují to, jaký

bude jeho názor, postoj či reakce k vjemům se kterými se v životě setká.

1.2 Prevence sociálně patologických jevů

V sociální práci je prevence vnímána jako soubor opatření, která předchází sociálnímu

selhání, mnohdy vedoucímu k sociální exkluzi. Jedná se zejména o typy selhání, které

ohrožují základní hodnoty společnosti (kriminalita, prostituce, toxikomanie, xenofobie,

rasismus, sociální parazitismus, násilí apod.). Obecně se prevence dělí na primární,

sekundární a terciární.

„Primární prevencí rozumíme veškeré konkrétní aktivity realizované s cílem předejít

problémům a následkům sociálně patologických jevů, případně minimalizovat jejich negativní

dopad, včetně dalšího šíření“ (Nezval, 2009).
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Primární prevenci lze rozdělit na nespecifickou a specifickou. Nespecifická primární

prevence je vnímána jako základní prvek celého systému prevence. Jedná se především o


[…]


c) na respektování lidské důstojnosti,

d) na společné umístění se svými sourozenci, nebráni-li tomu závažné okolnosti ve

vývoji a vztazích sourozenců,

e) na vytváření podmínek pro dosažení vzdělání a pro přípravu na povolání v souladu

s jeho schopnostmi, nadáním a potřebami,

f) na svobodu náboženství, při respektování práv a povinností osob odpovědných za

výchovu usměrňovat dítě v míře odpovídající jeho rozumovým schopnostem,

g) být seznámeno se svými právy a povinnostmi,

h) účastnit se činností a aktivit zařízení organizovaných v rámci výchovného programu

s výjimkou zákazu či omezení v rámci opatření ve výchově, stanovených tímto

zákonem,

i) obracet se žádostmi, stížnostmi a návrhy na ředitele a pedagogické pracovníky

zařízení a požadovat, aby podání adresovaná příslušným státním orgánům, orgánům

územní samosprávy a právnickým a fyzickým osobám, jsou-li pověřeny výkonem

sociálně-právní ochrany, byla ze zařízení odeslána v následující pracovní den po jejich

odevzdání pracovníkům zařízení, a to bez kontroly jejich obsahu,

j) vyjádřit svůj názor na zamýšlená a prováděná opatření, která se ho dotýkají; názorům

dítěte musí být věnována patřičná pozornost odpovídající jeho věku a rozumové

vyspělosti,

k) požádat o osobní rozhovor a uskutečnit osobní rozhovor s pověřeným zaměstnancem

orgánu sociálně-právní ochrany dětí, zaměstnancem České školní inspekce,

ministerstva nebo orgánu kraje, a to bez přítomnosti dalších osob,

l) být hodnoceno a odměňováno a ke svému hodnocení se vyjadřovat,

m) na informace o stavu svých úspor či pohledávek,

n) na udržování kontaktu s osobami odpovědnými za výchovu za podmínek stanovených

tímto zákonem, a to formou korespondence, telefonických hovorů a osobních návštěv,

o) přijímat v zařízení se souhlasem pedagogického pracovník návštěvy osob, které nejsou

uvedeny v písmenu n),

p) opustit samostatně se souhlasem pedagogického pracovníka zařízení za účelem

vycházky, pokud se jedná o dítě starší 7 let věku.

2. Dítě má povinnost

a) plnit ustanovení vnitřního řádu,

b) dodržovat předpisy a pokyny k ochraně bezpečnosti a zdraví, s nimiž bylo řádně

seznámeno,

c) hradit ze svých příjmů náklady spojené s přepravou do zařízení, které neoprávněně

opustilo nebo se do něj nevrátilo,

d) poskytnout na výzvu ředitele doklady o svých příjmech,

e) předat do úschovy na výzvu ředitele předměty ohrožující výchovu, zdraví a

bezpečnost; doba úschovy těchto předmětů nesmí přesáhnout dobu pobytu dítěte

v zařízení a při jeho ukončení musí být tyto předměty dítěti nebo osobě odpovědné za

výchovu vydány.

Na děti, kterým je poskytována preventivně výchovná péče podle § 16, se vztahují

ustanovení odstavce 1 s výjimkou písmen a) a o) a odstavce 2 s výjimkou písmen c) a d).

Příloha č. 6

Práva a povinnosti osob odpovědných za výchovu

Výňatek ze zákona 109/2002 Sb., Sb. – o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné

výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o

změně dalších zákonů (hlava V, § 26 – Práva a povinnosti osob odpovědných za výchovu

vůči zařízení).

1. Osoby odpovědné za výchovu mají právo

a) na informace o dítěti, a to na základě své žádosti,
b) vyjadřovat se k návrhu opatření zásadní důležitosti ve vztahu k dítěti, nehrozí-li

nebezpečí z prodlení a na informace o provedeném opatření,
c) na udržování kontaktu s dítětem, nebrání-li tomu závažné okolnosti ohrožující dítě,
d) na poradenskou pomoc zařízení ve věcech výchovné péče o dítě,
e) písemně požádat ředitele zařízení o povolení pobytu dítěte u osob podle § 23 odst. 1

písm. a) a b).

2. Osoby odpovědné za výchovu dětí umísťovaných do zařízení na základě rozhodnutí

soudu mají zejména povinnost

a) hradit příspěvek na úhradu péče poskytované dětem v zařízeních podle § 27, 28, § 29
odst. 3 a § 30,

b) při předání dítěte do určeného zařízení předat současně dokumentaci uvedenou v § 5
odst. 5,

c) zajistit doprovod dítěte mladšího 15 let v případech postupu podle § 23 odst. 1 písm.
a) a b) a § 24 odst. 5 písm. a), popřípadě požádat písemně v této věci o jiný postup,

d) seznámit se s vnitřním řádem zařízení a dodržovat jeho ustanovení,
e) oznámit bezodkladně zařízení podstatné okolnosti pobytu dítěte u nich, týkající se

zejména jeho zdraví a výchovy,
f) předat dítěti umístěnému do zařízení na základě jejich žádosti finanční částku jako

kapesné ve výši stanovené v § 31,
g) hradit náklady na zdravotní péči, léčiva a zdravotnické prostředky poskytnuté dítěti,

které nejsou hrazeny ze zdravotního pojištění, pokud byly poskytovány na jejich
žádost.

Příloha č. 7

Zdroj: interní materiál DÚM Lublaňská

Příloha č. 8

Zdroj: vnitřní řád DÚM Lublaňská

Příloha č. 9

Územní působnost DÚM Lublaňská

Zdroj: vnitřní řád DÚM Lublaňská

Příloha č. 10

Zdroj: interní materiál DÚM Lublaňská

Příloha č. 11

Výkaz o zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy

Zdroj: interní materiál DÚM Lublaňská