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Bakalářská práce je zaměřena na práci s rizikovou mládeží v Dian. ústavu pro mládež
Lublaňská v Praze. V teoretické části stručně popisuje a rozebírá soc. patologické jevy, jejich
příčiny a prevenci. Podává náhled na současnou mládež a delikvenci, které se dopouští. Dále
se věnuje sociální práci s rizikovou mládeží a popisuje instituce a služby, které se touto
mládeží zabývají. Pro práci stěžejní je část praktická, zabývá se chodem Dian. ústavu, přesně
popisuje činnosti zaměstnanců, charakterizuje zařízení a práci s klienty. Dále nastiňuje
klientelu zařízení na konkrétních kasuistikách vybraných chlapců. Na práci je velmi cenná
skutečnost, že autorka sama téměř celý rok docházela do zařízení a seznamovala se s ním
teoreticky i prakticky.
Splněným cílem práce bylo přiblížit konkrétně práci s rizikovou mládeží, charakterizovat
zařízení, personál, popsat pravidla a nařízení, režim ústavu, jeho specifika a přístup ke
klientům, dále pomocí 4 kazuistik představit jeho klientelu.
První kapitola se věnuje soc. patologickým jevům / příčinám a prevenci/. Druhá kpt. se
zabývá tématem mládeže / riziková mládež a delikvence/. Za cennou považuji kpt. zabývající
se institucemi a službami pro rizikovou mládež. V páté kpt. se autorka věnuje samotnému
Dian. ústavu Lublaňská U Dobrého pastýře/ charakteristika, struktura zařízení, personální
zabezpečení, přijímání klientů, rediagnostický pobyt, dobrovolný pobyt, záchytné pracoviště,
umisťování klientů, propouštění kl. atd./: Šestá kapitola se věnuje výchovně vzdělávací
činnosti v DÚ Lublaňská, dále je zde zmínka o systému prevence soc. patologických v DÚ.
Osmá kapitola se zabývá organizací péče o klienty v DÚ / hodnocení, ubytování, materiální
zabezpečení, finanční prostředky/. V deváté kpt. se autorka věnuje pobytu klientů mimo DÚ.
Další kapitola se zabývá právy a povinnostmi klientů v DÚ, následuje kapitola o kontaktech
klientů s rodiči a dalšími osobami. Bezpečností a ochranou zdraví se zabývá dvanáctá
kapitola. Třináctá kapitola je věnována jednotlivým kazuistikám čtyř klientů, které jsou
zajímavě a podrobně zpracovány.
Práce je čtivá a systematicky čtenáře provádí tímto zařízením, ovšem obsah úplně
nekoresponduje s tématem práce – sociální prací se zabývá jen částečně. Je využito bohaté
odborné literatury a práci doplňují zajímavé přílohy. Občas se vyskytují interpunkční a
pravopisné chyby. Práce je stylisticky na výborné úrovni. Schází přesné rozdělení na část
teoretickou a praktickou. Z práce je zřejmá osobní angažovanost autorky na problému, což
zvyšuje kvalitu práce. Kladně též hodnotím odkazy na platné právní normy.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci VELMI DOBŘE.

1/ Jak se podle Vás u nás uplatňuje sanace rodiny, kterou zmiňujete?
2/ Jak se Vy sama díváte na snížení věkové hranice trestní odpovědnosti u nás?
3/ Považujete Vy sama nabídku sociálních služeb pro mládež za dostatečnou, proč?